7  
di così gran fatto si deve all'omnipoten  
te Iddio, & non piccolo lavoro alla Re  
uerendi Padri Gesuiti, quali portando  
& spandendo l'altissimo Nome di Crie  
sto per tutte le parti del Mondo, vanno  
di qua venendo a conservare, & di là  
ampliando la gran Vigna del Signore  
Iddio, & n'hanno in questi nostri tem  
pi molti altri primitie all' Apostolica sede  
comunicata. Era ben ragione adunque  
che il successo per le scrittu  
re celebrasse. Laude haude  
raguaglio vero, & comp  
gloria di Dio, & per  
come più farne parte  
prima dono a V. S.  
& la molta affetto  
Iddio da lei &  
nelli singolarmente  
Iddio del San-

ingegno, per la molta sapienza et valo-  
re grandemente honore; per la dignita  
grande del sacerdotio Episcopale, et del  
Cardinalato summamente ricchissimo  
et a cui come a mio Signore et bene-  
fattore infinitamente devo. Degni V.  
S. Illustrissima ricovero questo picciolo se-  
gno del divotissimo animo mio verso lei  
con questo affetto con che io le lo porto:  
appagandosi soprattutto che il pri-  
mo cominci da quello primo  
quali il Signore Iddio in que-  
sti tanto si è compiaciuto, et  
lo ha per la gloria del suo  
et SISTO, a cui ella p  
di lei, e tanto carissima, che  
farla un'ora di  
serno affetto, et nel suo  
in grã parte si grandis-  
simo, et di cui l'ecce-  
lenti V.

bastiatori Giaponesi in questa scrittura  
brevemente si spiega, insieme  
con l'accoglienza, bonori, et cortile vi-  
sate loro da Gregorio Pontefice di S. me-  
dal Collegio Apostolica, dalli Principi,  
da i Prelati, da i Popoli di Portogal-  
lo, di Spagna, d'Italia quasi tutta, et  
dal Senato et Popolo Romano. Si com-  
penderà ultimamente che questa opera  
dell' Illustrissimo suo nome sia per-  
manente della molta edificatio-  
ne di tutti i Signori Giaponesi  
et d'una, et in tutte l'altre  
sue pratiche, et di si ha  
l'opera grandissima  
parte, et a i Prin-  
cipi, et a i Primi  
maggiamente per  
dare la gloria, et  
et. Con che a  
dovete ba-  
re Ma

*ita che la confusi lungamente fada et  
felice Di Baluardo al primo di Luglio  
M. D. LXXXV L*

*Di F. S. Illustrissima et  
Reuerendissima*

*Humile et deuotissimo seruitore*

*Guido Guale*

**IOANNES CARGA**

*Felicem in patriam rediit  
Ispanis Oratoribus precatur*

**CHRISTE**, si uocor ueliam delicti  
Regibus, Regi parua, Deoque  
Qui ubi carnis precibus ab Indis  
Dona petere.

*Si uel, et ueliam, si remanque ueliam  
Cardines ueliam facili gubernas,  
Suisque re. His patrie ueliam  
Rode profecto*